297 (909) yılında İfrîkıye’de Abbâsî Devleti’ne bağlı Ağlebîler’i ortadan kaldırarak
kurulma aşamasını tamamlayan Fâtımî Devleti 65 yılı Mağrib’de geri kalan süre de Mısır’da
olmak üzere yaklaşık 250 yıl ayakta kalmayı başarabilmiştir. Özellikle dördüncü Halife Mu‘iz-
Lidînillâh (341-365/953-975) döneminde siyasî olarak büyük bir sıçrama kaydeden devlet,
sınırlarını Atlas okyanusundan Kuzey Sûriye’ye kadar genişletme imkânı yakalamıştır. Bu
dönemde siyasî hâkimiyetin genişlemesi yanında Fâtımîler’de ilmî, edebî ve kültürel alanda
birçok faaliyet gerçekleştirilmiştir. Fâtımî halifelerinin şiir ve edebiyata düşkün oldukları
bilinmektedir. Temîm’in büyük dedesi Fâtımîler’in ikinci halifesi Kâim-Biemrillâh (322-
334/934-946), şâir ve edib bir kimse olup1 birçok şiiri günümüze ulaşmıştır.2 Yine Temîm’in
babası Halife Mu‘iz’in de şâir ve edîb bir kimse olduğu kaynaklar tarafından nakledilmektedir.3
Bu durum Fâtımî hânedanı üyelerinden başta halifeler olmak üzere birçok kimsenin edebiyat ve
şiir ile uğraştığına delil teşkil etmektedir.

faaliyetlerine yoğun bir şekilde
katkıda bulunmaları, bu dönemde edîb ve şâirlerin devlet nezdinde ne denli önemli bir yere
sahip olduklarını gözler önüne sermektedir. Bu dönemin şâir ve edîb bir kimse olarak en dikkat
çekici ismi ise Halife Mu‘iz-Lidînillâh’ın en büyük oğlu olan Temîm’dir (ö. 374/985).

Çalışmamız Fâtımî Halifesi Mu‘iz-Lidînillâh’ın en büyük oğlu olan Temîm’in hayatını
incelemeyi hedeflemektedir. Fâtımîler Devleti tarihi ile ilgili çalışmaların az olması bu devletin
sadece siyâset tarihinde değil kültürel alanda da hangi birikimleri olduğunu ortaya koymayı
zaruri kılmaktadır.

VELİAHTLIK DÖNEMİ VE AZLEDİLMESİ

Babası Mu‘iz-Lidînillâh’ın dört oğlundan5 en büyüğü olan Temîm, 24 Recep 337 yılında
(27 Ocak 949) dedesi Mansûr-Billâh’ın (334-341/946-953) hilâfeti esnasında Fâtımîler’in
başkenti Mehdiye’de6 dünyaya geldi. İlk erkek çocuk olarak doğması hasebiyle babası Mu‘iz, Ebû
Temîm künyesi ile künyelendi.7 Temîm, İsmâîlîlik’teki en büyük evlâdın veliaht ilân edilmesi
prensibine göre babası Mu‘iz tarafından veliaht tayin edilmiştir.8 Ancak onun ne zaman veliaht
ilân edildiğiyle alâkalı kaynaklar net bir bilgi aktarmamaktadırlar.

Bunlardan bazıları onun kısır
olması11 ve adaba mugayir davranışlarda bulunması12 şeklindedir. Bu nitelemelerin Mu‘iz’in oğlu
Temîm’i azletmesinde etkili oldukları varsayılabilir. Diğer taraftan bu konuyla ilgili dönemin
muasırı ve aynı zamanda Mu‘iz’in önde gelen adamlarından Üstâz Cevzer’in (ö. 362/973) kâtibi
Ebû Mansûr Alî el-Cevzerî’nin eserinde önemli bir bilgiye sahibiz. Bu bilgi Temîm’in veliahtlıktan
neden azledildiği noktasında ipucu teşkil etmektedir. Buna göre Sicilya valisi Ahmed b.

Diğer taraftan Temîm’in evlendiği yönünde kaynaklarda net
bir bilgiye rastlamadığımızı da ifade etmemiz gerekir. Bununla birlikte bazı müelliflerin
eserlerinde şiirlerine yer verdiği Temîm için Ebû Alî künyesini vermiş olmaları Temîm’in çocuk
sahibi olduğunu gösteren önemli bir detaydır.17

Neticede Fâtımî komutanı Cevher es-Sıkıllî’nin (ö. 381/992) Mısır’ı 358 (969) yılında ele
geçirmesinden sonra Mu‘iz oğlu Temîm’i veliahtlıktan azletmeyi kararlaştırmıştır. Bu kararını
herkese duyurmadan önce Üstâz Cevzer ile paylaşmıştır. Cevzer, Mu‘iz’in emri neticesinde bu
sırrı yedi ay saklamıştır. Halife Mu‘iz daha sonra bu sırrı Muhammed b. Alî,18 Muhammed b.

Bizce Temîm yönetim ve devlet işleri ile fıtraten
uyuşmadığı için babasının kararına tepki vermemiştir. Devlet yöneticiliği gibi ağır ve meşakkatli
bir işin mesuliyetinden kurtulduğu için rahatlamış olma ihtimali güçlü görünmektedir.

Temîm, veliahtlıktan azledilmesinin ardından babası ile birlikte 362 (973) yılında
Kâhire’ye gitmiştir. Kardeşi veliaht Abdullah 364 (975) yılında Kâhire’de vefat edince26 Mu‘iz bu
sefer küçük kardeşi Nizâr’ı veliaht ilân etmiştir. Abdullah’ın vefatının ardından Nizâr’ın veliaht
ilân edilmesi sürecinde Temîm’in adının dahi kaynaklarda geçmiyor olması onun devlet işleri ile
uzaktan yakından bir ilgisi olmadığını gözler önüne seren önemli bir ayrıntıdır. Halife Mu‘iz’in
365 (975) yılında vefatının ardından Temîm herkes gibi tahta çıkan küçük kardeşi Nizâr Azîz-
Billâh’a (365-386/975-996) biat etmiştir.27 İbn Sa‘îd el-Mağribî haklı olarak üçüncü kardeşin
veliaht ilân edilmesi ile ilgili böylesi bir veliaht belirleme işinin başka bir örneğinin olmadığını
aktarmaktadır.28

2. KİŞİLİĞİ VE VEFATI

Oldukça renkli bir karaktere sahip olduğu anlaşılan Temîm, son derece naif, cömert,
hoşgörülü, kültürlü, sempatik, zarif ve hünerli bir kimse olup iyi derecede tahsil ve terbiye
görmüştü. Ayrıca iyi niyetli, yufka yürekli, samimi, vefalı, kerem sahibi, nükteli, âlicenab,
konuksever, fesahat ve belağat sahibi bir kimse olduğu kaynaklardaki verilerden
anlaşılmaktadır.29 İbnü’l-Ebbâr, Temîm’in karakter olarak kavgaya, hırsa ve mücadeleye yatkın
olmadığını, bu yönüyle Abbâsî halifelerinden İbnü’l-Mu‘tez’e (ö. 296/908) benzediğini, ilmî ve
edebî duruş sahibi, hayal gücü geniş ve kendisine has şiir yöntemi olan birisi olduğunu ifade
etmektedir.30 Ayrıca şiirlerinin tedvin edildiğini, içeriklerinin çok hoş, ifade ettiği anlamlarının
harika olduğunu aktarmaktadır.31 el-Bâherzî de Temîm’e ait şiirlerde kendi el

Son derece naif ve hilm sahibi olan Temîm, Mısır’ın dışında bulunan Benî Vâil
kanalındaki kendisine ait bahçesinde 13 Zilka‘de 374 tarihinde (7 Nisan 985) vefat etti.51 Kardeşi
Halife Azîz-Billâh bu sırada Aynüşşems’teydi52 ve haberi alınca kardeşinin vefat ettiği bahçeye
gitti, Temîm’in naaşı cenaze için hazırlanana kadar yanında bekledi. Kâdî Muhammed b. Nu‘mân
(ö. 389/999) Temîm’i yıkadı ve altmış parça bez ile kefenledi. Akşam vakti naaşı bahçeden
çıkarılarak cenaze namazının kıldırılacağı Karâfe’ye53 götürüldü. Halife, ölümüne çok fazla
üzüldüğü54 kardeşinin cenaze namazını kıldırdı ve naaşı saraya götürülerek defnedildi.55

3. ŞİİRLERİ

B. T. A. Evetts (Oxford: Clarendon Press, 1895), 130, 309.

50 eş-Şâbüştî, ed-Diyârât, 406.
51 İbn Zâfir, Ahbâru’d-Düvel, 28; İbnü’l-Ebbâr, Hulletü’s-Siyerâ’, 1/301; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân, 1/303; el-Makrîzî,
el-Mukaffâ’, 2/588. İbn Tağrîberdî ise 368 (978-979) yılında vefat ettiğini aktarmaktadır. Ancak bizce 374 (985)
yılında öldüğü doğruya daha yakın durmaktadır. Bk. İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-Zâhire, 4/138. İbn Hallikân ayrıca
375 yılında öldüğünü söyleyenlerin de bulunduğunu aktarmaktadır. Bk. İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân, 1/303.

52 Kâhire’nin kuzeyinde bulunan mevkii hakkında bilgi için bk.